АДМИНИСТРАЦИЯ
   МУНИЦИПАЛЬНОГО
           ОБРАЗОВАНИЯ
    ГОРНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]29.12.2020 №   86-П

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________________ № _________________

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном  образования Горный сельсовет на 2021-2024 годы

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                                    «О противодействии коррупции», от 21 ноября 2011 года  № 329-ФЗ                          «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции»,  Указом Президента Российской Федерации  от 29 июня 2018г. № 378 «О национальном  плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы», Уставом муниципального образования  Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области:
	1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном  образования Горный сельсовет на 2021-2024 годы,
 согласно приложению.
	2. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
            4. Постановление вступает в силу со дня его  подписания.

Глава
муниципального образования                                                         В.П.Боклин

                                                                       Приложение

                                       к постановлению главы
                                                                                                                         муниципального образования Горный

                                                      сельсовет Оренбургского района

                                                                     Оренбургской области

                                                         от  _______________    №________

Плана мероприятий
по противодействию коррупции в муниципальном  образования Горный сельсовет на 2021-2024 годы

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный

	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Нормативно-правовое регулирование антикоррупционной деятельности. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и их проектов

	1.
	Проведение мониторинга законодательства Оренбургской области, регулирующего правоотношения в сфере противодействия коррупции, в целях выявления нормативных правовых актов, требующих приведения в соответствие с федеральным законодательством в связи с его изменениями, а также устранения пробелов в правовом регулировании
	ежеквартально
	Г.В.Кондусова
Е.С.Вербицкий

	1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального образования Горный сельсовет
	в течение всего периода

Е.С.Вербицкий

	1.
	Привлечение граждан и организаций, аккредитованных на проведение экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, к проведению независимой экспертизы на выявление корруциогенных факторов.
	ежегодно
	 Вербицкий Е.С.

	1.
	Обеспечение работы муниципального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения проектов нормативных правовых актов
	постоянно
	Г.В.Кондусова
Е.С.Вербицкий

	II. Организационно-управленческие меры по обеспечению антикоррупционной деятельности

	1.
	Организация работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	ежегодно

	Г.В.Кондусова
Е.С.Вербицкий

	1.
	Принятие необходимых нормативных правовых актов администрации муниципального образования по вопросам противодействия коррупции, размещение их на официальном сайте администрации в разделе «Противодействие коррупции», в газете «Сельские вести»
	ежегодно

	Г.В.Кондусова
Е.С.Вербицкий

	1.
	Осуществление контроля за реализацией требований Федеральных законов: от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»
	в течение всего периода
	Г.В.Кондусова
Е.С.Вербицкий

	1.
	Осуществление контроля за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы, требований об уведомлении о получении подарка в связи с должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, о сдаче подарка. По каждому случаю нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, осуществлять проверку и применять соответствующие меры ответственности
	в течение всего периода
	Г.В.Кондусова
Е.С.Вербицкий

	1.
	Осуществление мер по формированию у лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы негативного отношения к коррупции, в том числе к дарению подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей. Предание гласности каждого установленного факта коррупции
	постоянно
	Г.В.Кондусова
Е.С.Вербицкий

	1.
	Участие специалистов по профилактике коррупционных и иных правонарушений администрации МО Горный сельсовет в районных антикоррупционных мероприятиях
	по мере проведения
	Г.В.Кондусова
Е.С.Вербицкий

	1.
	Разработка и осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	в течение всего периода
	Г.В.Кондусова
Е.С.Вербицкий

	1.
	Осуществление контроля за организацией работы по противодействию коррупции в   муниципальном  образовании Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
	1 полугодие
2020 год
	Г.В.Кондусова
Е.С.Вербицкий

	1.
	Подготовка информационно-аналитического обзора результатов работы по противодействию коррупции в муниципальном  образовании Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области и размещение на официальном сайте в сети Интернет
	ежегодно
	Г.В.Кондусова
Е.С.Вербицкий

	1.
	Формирование кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы, формирование резерва управленческих кадров
	по мере необходимости
	Г.В.Кондусова
Е.С.Вербицкий

	1.
	Контроль правильности и полноты предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:
- лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы администрации муниципального образования;
- депутатами Совета депутатов муниципального образования

ежегодно,
до 30 апреля

до 1 апреля

Г.В.Кондусова

Совет депутатов

	1.
	Организация размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и выборных должностных лиц местного самоуправления на официальном сайте администрации муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	в течение
14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи справок о доходах
	Г.В.Кондусова

	1.
	Организация проверки:
а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень – на отчетную дату;
б) достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации
	по мере необходимости
	Г.В.Кондусова

	III. Антикоррупционное просвещение, обучение и воспитание

	1.
	Повышение квалификации муниципальных служащих администрации муниципального образования
	в течение всего периода
	Г.В.Кондусова

	1.
	Организация и проведение семинаров, «круглых столов» антикоррупционной тематики, в т.ч.с участием главы муниципального образования, депутатов Совета депутатов муниципального образования, общественных объединений и иных некоммерческих организаций, средств массовой.
	февраль
июнь
	Г.В.Кондусова
Е.С.Вербицкий

	IV. Противодействие коррупции в сфере предпринимательства

	1.
	Проведение «круглых столов» с участием предпринимателей малого и среднего бизнеса зарегистрированных на территории МО Горный сельсовет
	ежегодно
	О.С.Семенова

	V. Совершенствование организации деятельности при осуществлении муниципальных закупок на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального образования и
нужд муниципальных бюджетных учреждений. Осуществление муниципального финансового контроля

	1.
	Проведение мероприятий по повышению эффективности системы муниципальных закупок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального образования и нужд муниципальных бюджетных учреждений
	в течение всего периода
	М.М.Акуленкова
Е.С.Вербицкий

_________________

Отчет о реализации Плана мероприятий по противодействию коррупции
в муниципальном образовании Горный сельсовет Оренбургского района
Оренбургской области за второе  полугодие 2021 года
        За 2 полугодие 2021 года в соответствии с Планом мероприятий по противодействию коррупции муниципального образования Горный сельсовет  Оренбургского района Оренбургской области на 2021 - 2024 годы проведены следующие мероприятия:
1. Приведен мониторинг законодательства  субъекта в  сфере противодействия коррупции,
приведены в  соответствие  нормативно правовые акты   в соответствие   с федеральным законодательством  в связи с его изменениями.
2. Осуществлено размещение нормативно правовых актов на сайте муниципального образования.
3. Проекты нормативно правовых актов предоставлялись в прокуратуру, для проверки на
соответствие действующему законодательству  и полномочия муниципального образования согласно федерального законодательства.
       4. Проведено 2 заседания комиссии по противодействию коррупции.
      5. Разработаны и доведены до сведения специалистов  памятки «Что нужно знать о коррупции», доведены до специалистов  действия работодателя, при  выявлении фактов дачи взятки, наказание за получение взятки, наказание за дату взятки, наказание за посредничество во взятничестве.
      6. Проведена беседа с   сотрудниками администрации  по вопросам формирования антикоррупционного поведения, на которых сотрудники ознакомлены с нормативными документами по противодействию коррупционной деятельности.
      7.  Организована встреча с представителем прокуратуры, для разъяснения действующего законодательства по вопросам правотворческой деятельности органов местного самоуправления, направления нормативных правовых актов в областной регистр нормативных правовых актов, так же разъяснены нормы законодательства о противодействии терроризму,  экстремизму, антитеррористической защищенности  объектов и мест массового пребывания людей.
      8. Обеспечивается контроль за целевым, рациональным расходованием бюджетных средств.
      9. Утвержденные нормативно-правовые акты размещаются на официальном сайте и стенде администрации, при прямом требовании законодательства дополнения размещаются на информационном стенде администрации, при внесении изменений в законодательные акты, положенные в основу нормативно-правовых актов администрации, своевременно вносятся изменения.
      10. На сайте в разделе  «Противодействие коррупции» размещены  НПА, памятки, методический материал по противодействию коррупции. Обеспечивается информирование общественности, своевременное размещение планов и отчетов о работе образовательного учреждения по вопросам антикоррупционной деятельности.
       11. Сайт муниципального образования дополнен вкладкой «Информация прокуратуры Оренбургского района», где размещены памятки антикоррупционной направленности, противодействие терроризму на территории МО.